



2022年2月14日

2021年度第3四半期業績のお知らせ

SOMPOひまわり生命保険株式会社（社長：大場 康弘）の2021年度第3四半期（2021年4月1日～2021年12月31日）の業績をお知らせします。

2021年度第3四半期業績の概況

1. 主要業績の状況

新型コロナウイルス感染症拡大防止のための対面募集活動自粛等の影響を受けた前年同期に対して、2020年6月発売の新医療保険の販売好調が継続していることに加えて、2021年10月発売の新がん保険の販売も好調であり、新契約件数（前年同期比138.6%）、新契約年換算保険料（同119.3%）が増加しました。

2. 損益の状況

基礎利益は243億円（前年同期比89.0%）となりました。また、四半期純利益は141億円（同82.2%）となりました。

3. 資産の状況

総資産は、前年度末比102.6%の3兆6,443億円となりました。

一般勘定資産の資産運用ポートフォリオは、ALM（資産・負債の総合管理）の観点から、引き続き高格付けの円貨建債券を中心としています。

また、健全性に加え運用効率の観点から一部を外貨建債券に投資し、収益確保や資産の分散を図っています。

4. ソルベンシー・マージン比率

ソルベンシー・マージン比率は1,530.7%であり、引き続き高水準を維持しています。

【主要業績等の状況】

	2020年度 第3四半期 累計期間	2021年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
新契約件数	190千件	263千件	138.6%
新契約高	15,348億円	14,540億円	94.7%
年換算保険料 (新契約)	189億円	225億円	119.3%
保険料等収入	3,233億円	3,211億円	99.3%
基礎利益	273億円	243億円	89.0%
四半期純利益	171億円	141億円	82.2%

	2020年度末	2021年度 第3四半期末	前年度末比
保有契約件数	4,268千件	4,372千件	102.4%
保有契約高	23兆7,663億円	23兆5,523億円	99.1%
年換算保険料 (保有契約)	3,812億円	3,814億円	100.0%
総資産	3兆5,524億円	3兆6,443億円	102.6%
ソルベンシー・マージン 比率	1,460.4%	1,530.7%	70.3ポイント増

注1. 新契約件数・新契約高・年換算保険料・保有契約件数・保有契約高は、個人保険と個人年金保険の合計です。

注2. 年換算保険料とは、各契約の総払込保険料額を保険期間で除して、1年あたりの保険料に換算した金額をいいます。

ご参考：当社の格付け（2022年2月14日現在）

格付投資情報センター
保険金支払能力

AA

S&Pグローバル・レーティング
保険財務力格付け

A+



<目 次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	10 頁
7. 特別勘定の状況	……	11 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	11 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	4,216	235,431	4,321	102.5	233,350	99.1
個人年金保険	52	2,232	50	97.2	2,173	97.3
団 体 保 険	—	27,157	—	—	27,018	99.5
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020 年度 第 3 四半期累計期間				2021 年度 第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による純増加			前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	190	15,348	15,348	—	263	138.6	14,540	94.7	14,540	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	483	483	—	—	—	193	40.0	193	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度末	2021 年度	
		第 3 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	365,878	366,129	100.1
個 人 年 金 保 険	15,382	15,272	99.3
合 計	381,260	381,401	100.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	161,515	169,650	105.0

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度 第 3 四半期累計期間	2021 年度	
		第 3 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	18,904	22,555	119.3
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	18,904	22,555	119.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	10,462	14,468	138.3

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	176,758	5.0	101,921	2.8
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	3,237,397	91.8	3,407,751	94.2
公 社 債	2,664,330	75.5	2,815,687	77.8
株 式	670	0.0	1,109	0.0
外 国 証 券	570,733	16.2	587,387	16.2
公 社 債	553,506	15.7	564,105	15.6
株 式 等	17,226	0.5	23,282	0.6
そ の 他 の 証 券	1,662	0.0	3,567	0.1
貸 付 金	41,985	1.2	41,408	1.1
不 動 産	444	0.0	435	0.0
繰 延 税 金 資 産	13,804	0.4	13,223	0.4
そ の 他	57,204	1.6	54,275	1.5
貸 倒 引 当 金	△ 76	△ 0.0	△ 74	△ 0.0
合 計	3,527,518	100.0	3,618,940	100.0
うち外貨建資産	551,261	15.6	565,166	15.6

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	1,190,335	1,441,663	251,328	252,343	1,014	1,203,702	1,445,264	241,561	242,811	1,249
責任準備金対応債券	751,622	768,113	16,490	28,599	12,108	906,454	920,995	14,541	28,622	14,081
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	1,236,237	1,295,437	59,200	70,791	11,590	1,236,316	1,297,592	61,275	71,245	9,969
公 社 債	685,848	722,372	36,524	43,162	6,637	668,828	705,530	36,701	41,497	4,796
株 式	266	668	402	402	—	266	1,107	840	840	—
外 国 証 券	548,471	570,733	22,262	27,214	4,952	563,676	587,387	23,711	28,871	5,159
公 社 債	532,530	553,506	20,976	25,929	4,952	541,401	564,105	22,703	27,760	5,056
株 式 等	15,941	17,226	1,285	1,285	—	22,274	23,282	1,008	1,111	103
その他の証券	1,650	1,662	11	11	—	3,544	3,567	22	35	13
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	3,178,195	3,505,214	327,019	351,733	24,714	3,346,473	3,663,852	317,379	342,679	25,300
公 社 債	2,627,806	2,932,149	304,343	324,104	19,761	2,778,985	3,071,790	292,804	312,931	20,126
株 式	266	668	402	402	—	266	1,107	840	840	—
外 国 証 券	548,471	570,733	22,262	27,214	4,952	563,676	587,387	23,711	28,871	5,159
公 社 債	532,530	553,506	20,976	25,929	4,952	541,401	564,105	22,703	27,760	5,056
株 式 等	15,941	17,226	1,285	1,285	—	22,274	23,282	1,008	1,111	103
その他の証券	1,650	1,662	11	11	—	3,544	3,567	22	35	13
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 市場価格のない株式等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等の帳簿価額は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末	2021 年度 第 3 四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	1	1
国内株式	1	1
外国株式	—	—
その他	—	—
合 計	1	1

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第3四半期会計期間末 (2021年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現金及び預貯金		178,483	103,420
有価証券		3,260,451	3,431,571
国債		2,142,389	2,299,763
地方債		67,662	68,392
社債		460,381	453,973
株式		10,132	10,007
外国証券		578,222	595,867
その他の証券		1,662	3,567
貸付金		41,985	41,408
保険約款貸付		41,980	41,405
一般貸付		4	3
有形固定資産		1,540	1,461
無形固定資産		—	606
代理店貸		93	104
再保険貸		1,284	1,356
その他資産		54,897	51,302
繰延税金資産		13,804	13,223
貸倒引当金		△ 76	△ 74
資産の部合計		3,552,464	3,644,380
(負 債 の 部)			
保険契約準備金		3,143,577	3,250,212
支払備金		39,293	39,849
責任準備金		3,099,850	3,205,679
契約者配当準備金		4,433	4,682
代理店借		4,215	4,583
再保険借		814	904
その他負債		221,891	190,818
債券貸借取引受入担保金		181,229	179,681
未払法人税等		4,934	166
リース債務		735	722
その他の負債		34,991	10,248
役員賞与引当金		37	—
退職給付引当金		4,581	5,003
時効保険金等払戻引当金		1,041	293
価格変動準備金		9,045	9,703
負債の部合計		3,385,204	3,461,517
(純 資 産 の 部)			
資本金		17,250	17,250
資本剰余金		13,333	13,333
資本準備金		13,333	13,333
利益剰余金		94,052	108,161
利益準備金		3,916	3,916
その他利益剰余金		90,135	104,244
保険業法施行規則附則第10条積立金		325	325
繰越利益剰余金		89,810	103,919
株主資本合計		124,635	138,744
其他有価証券評価差額金		42,624	44,118
評価・換算差額等合計		42,624	44,118
純資産の部合計		167,260	182,863
負債及び純資産の部合計		3,552,464	3,644,380

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度	2021年度
		第3四半期累計期間 〔2020年4月1日から 2020年12月31日まで〕	第3四半期累計期間 〔2021年4月1日から 2021年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経常収益		368,644	361,643
保険料等収入		323,394	321,150
(うち保険料)	(321,703)	(318,645)
資産運用収益		40,538	39,086
(うち利息及び配当金等収入)	(35,172)	(36,696)
(うち有価証券売却益)	(2,641)	(541)
(うち金融派生商品収益)	(—)	(295)
(うち特別勘定資産運用益)	(2,699)	(1,162)
その他経常収益		4,711	1,406
(うち支払備金戻入額)	(3,457)	(—)
経常費用		341,523	338,499
保険金等支払金		143,299	159,044
(うち保険金)	(27,025)	(28,289)
(うち年金)	(8,107)	(8,529)
(うち給付金)	(35,734)	(36,981)
(うち解約返戻金)	(66,408)	(79,401)
(うちその他返戻金)	(3,688)	(3,148)
責任準備金等繰入額		129,540	106,385
支払備金繰入額		—	555
責任準備金繰入額		129,540	105,829
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		2,464	1,865
(うち支払利息)	(54)	(48)
(うち有価証券売却損)	(1,902)	(1,726)
(うち金融派生商品費用)	(424)	(—)
事業費		62,929	68,131
その他経常費用		3,288	3,072
経常利益		27,120	23,144
特別利益		7	0
固定資産等処分益		7	0
特別損失		622	689
固定資産等処分損		24	31
価格変動準備金繰入額		597	658
契約者配当準備金繰入額		2,537	2,584
税引前四半期純利益		23,967	19,871
法人税等		6,813	5,762
四半期純利益		17,154	14,108

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係 (2021 年度第 3 四半期会計期間末))

1. 会計上の変更

時価の算定に関する会計基準等の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第 30 号 2019 年 7 月 4 日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第 3 四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第 19 項および「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第 10 号 2019 年 7 月 4 日)第 44-2 項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。
なお、四半期財務諸表に与える影響は軽微であります。

税金費用の計算

当第 3 四半期会計期間より、SOMPOホールディングス株式会社を連結親法人として連結納税制度を適用したことから、連結納税グループ内で会計処理の統一を図るために、当社の税金費用については、3. 四半期特有の会計処理に記載の方法により算出しております。
なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

2. 追加情報

連結納税制度の適用

当社は当第 3 四半期会計期間から連結納税制度を適用しております。

連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用

当社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和 2 年法律第 8 号)において創設されたグループ通算制度への移行およびグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第 39 号 2020 年 3 月 31 日)第 3 項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 28 号 平成 30 年 2 月 16 日)第 44 項の定めを適用せず、繰延税金資産および繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

3. 四半期特有の会計処理

税金費用については、当第 3 四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

4. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は 148,200 百万円であります。

5. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。

当期首現在高	4,433	百万円
当第 3 四半期累計期間契約者配当金支払額	2,335	百万円
利息による増加等	0	百万円
契約者配当準備金繰入額	2,584	百万円
当第 3 四半期会計期間末現在高	4,682	百万円

6. 配当金支払額

該当する事項はありません。

7. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係 (2021 年度第 3 四半期累計期間))

1. 1 株当たり四半期純利益の金額は 517 円 74 銭 であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	27,358	24,339
キャピタル収益	2,663	968
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	2,641	541
金融派生商品収益	—	295
為替差益	22	131
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	2,327	1,726
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	1,902	1,726
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	424	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	336	△ 758
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	27,694	23,581
臨時収益	0	1
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	0	1
その他臨時収益	—	—
臨時費用	574	438
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	574	438
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 574	△ 436
経常利益 A + B + C	27,120	23,144

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2020 年度末	2021 年度 第 3 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	422,651	441,989
資本金等	124,635	138,923
価格変動準備金	9,045	9,703
危険準備金	33,301	33,739
一般貸倒引当金	2	2
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	53,280	55,148
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	172,210	163,867
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額および負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 5,052	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	35,228	40,604
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	57,881	57,749
保険リスク相当額 R1	14,399	14,251
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	11,266	11,732
予定利率リスク相当額 R2	8,460	8,426
最低保証リスク相当額 R7	396	398
資産運用リスク相当額 R3	41,324	41,044
経営管理リスク相当額 R4	1,516	1,517
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,460.4%	1,530.7%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条および平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しております。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しております。

<参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	2020 年度末	2021 年度 第 3 四半期 会計期間末
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	3,817,038	3,897,692
負債の部に計上されるべき金額の合計額を基礎として計算した金額 (2)	3,149,688	3,233,231
実質資産負債差額A (1) - (2) = (3)	667,349	664,461
満期保有目的の債券・責任準備金対応債券に係る時価評価額と帳簿価額との差額 (4)	267,818	256,103
実質資産負債差額B (3) - (4) = (5)	399,530	408,358

(注) 上記は、保険業法第 132 条第 2 項に規定する区分等を定める命令第 3 条および平成 11 年金融監督庁・大蔵省告示第 2 号の規定に基づき算出しております。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険		24,946		25,439
個人変額年金保険		—		—
団体年金保険		—		—
特別勘定計		24,946		25,439

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：件、百万円)

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	19	96	17	87
変額保険（終身型）	10,478	61,678	10,266	60,816
合 計	10,497	61,775	10,283	60,903

・個人変額年金保険

該当ありません。

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当ありません。